
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：衡阳利鑫环境卫生管理有限公司新建

城市建筑垃圾循环利用项目

建设单位（盖章）：衡阳利鑫环境卫生管理有限

公司

编制日期： 二〇二六年一月

中华人民共和国生态环境部严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1
[...]
织粉尘进行防治是合理可行的。为进一步减少项目营运期废气无组织排放，

建设单位拟采取如下措施。

①项目原料卸料时需位于封闭堆场内，生产车间需做到全封闭，车辆进

出口拟采用防尘帆布/软帘等材料封闭；

②项目原料和成品不进行露天堆放，全部进入厂内的封闭堆场，采用喷

雾、喷淋抑尘；

③建立必要的各项管理制度，加强岗位巡逻检查制度，加强职工和厂房

内管理。

通过采取以上措施，本项目无组织废气能够达标排放，对外环境空气影

响较小。

（6）达标可行性分析

根据废气污染源强核算结果可知，本项目建成后排气筒 DA001有组织排

放的颗粒物排放浓度和排放速率均能满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 中的二级排放限值要求，排气筒 DA002 有组织排放

的颗粒物排放浓度能满足《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）

表 2大气污染物特别排放限值要求。

类比同类型项目，项目建成后运营期厂界无组织排放的颗粒物排放浓度

能满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中无组织排放监

控点浓度限值要求，厂界下风向监控点与上风向参照点总悬浮颗粒物（TSP）

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



55

1小时浓度值的差值能满足《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）

表 3大气污染物无组织排放限值要求。

根据环境质量现状评价，本项目所在区域为不达标区，环境空气质量现

状一般，项目废气经处理后均能达标排放。因此本项目建成投产后，对于周

边环境空气和周边环境保护目标的影响不大，项目大气污染物评价结果可接

受。

（7）废气自行监测要求

建设单位应定期或不定期委托有检测资质单位对废气污染源进行监测。

自行监测的记录要求根据《排污单位自行监测技术指南 水泥工业》

（HJ8848-2017和《排污单位自行监测技术指南 砖瓦工业》（HJ1254-2022）

进行，待所属行业的其他排污单位自行监测技术指南发布实施后从其规定。

本项目建成后全厂废气监测计划见表 4-6。
表4-6 项目运营期废气自行监测要求一览表

监测点位 监测因子 监测频次 排放标准

排气筒
DA001 颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表2中的二级排放限值

排气筒
DA002 颗粒物 1次/半年

《水泥工业大气污染物排放标准》

（GB4915-2013）表2大气污染物特别排放限值

厂界 颗粒物 1次/季度
《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表2无组织排放监控点浓度限值

2、地表水环境影响分析和保护措施

（1）运营期废水源强核算

本项目实施雨污分流，初期雨水池经初期雨水池沉淀处理后回用于生产、

抑尘、绿化等，后期雨水经市政雨水管网排入蒸水；抑尘、养护用水全部损

耗；项目废水主要为生产废水和生活污水。

1）初期雨水

厂区初期雨水考虑降雨形成地面径流后 15min内，收集的厂区受尘污染

区域的地面雨水。初期雨水经雨水沟汇入初期雨水池沉淀处理后回用于生产、

抑尘、绿化等，不外排。降雨初期地面水与气象条件密切相关，具有间歇性、

时间间隔的变化大等特点。本环评根据衡阳市地区暴雨强度公式计算初期雨

水量。

q=892（1+0.67lgP）/t0.57

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



56

式中：q——暴雨强度（L/s·万 m2）

P——重现期，本项目取 1年

T——降雨历时（min），本项目按 15min计算。

根据计算，本项目的暴雨强度为 190.543L/s·万 m2。

Q=q×ψ×F×T

式中：Q——雨量（L/s）；

ψ——综合径流系数，参考《室外排水设计标准》，本环评取 0.5；

F——汇水面积，汇水面积为项目受尘污染区域面积，本环评取 8572m2。

根据计算，厂区的初期雨水量约为 73.5m3/次，主要污染物为 SS。本项

目拟于厂区地势较低处设置 2个容积约 39m3的初期雨水池，在暴雨季节，项

目厂区内的初期雨水可顺利接纳到初期雨水池内收集利用，运营期初期雨水

对周围环境的影响较小。

2）生产废水

本项目生产用水主要为抑尘用水、养护用水、制砖用水和车辆冲洗用水。

根据前文水平衡分析，本项目抑尘、养护用水总量为 19.472m3/d

（5841.6m3/a），全部蒸发损耗；制砖用水一部分（约 10%）损耗，其余全

部进入产品，进入产品的水量约为 28.44m3/d（8532m3/a），无废水产生；车

辆冲洗废水产生量为 3.406m3/d（1021.572m3/a），经洗车平台周边沉淀池沉

淀处理后回用于车辆冲洗，需补充用水量为 0.378m3/d（113.508m3/a）。

因此，本项目运营期生产废水均不外排，对周围环境的影响较小。

3）生活污水

根据前文水平衡分析，本项目生活污水产生量为 0.998m3/d（299.52m3/a）。

根据《给水排水设计手册（第 5册）》中 4.2城镇污水水质，生活污水中各

主要污染物浓度为 COD：400mg/L，BOD5：220mg/L，SS：200mg/L，NH3-N：

25mg/L，动植物油类 100mg/L。项目生活污水经化粪池预处理后通过市政污

水管网排入角山污水处理厂进一步处理达标后外排蒸水。

综上，本项目初期雨水池经初期雨水池沉淀处理后回用于生产、抑尘、

绿化等；抑尘、养护用水全部损耗，车辆冲洗废水经沉淀池沉淀处理后回用

于车辆冲洗；生活污水经化粪池预处理后通过市政污水管网排入角山污水处

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



57

理厂进一步处理达标后外排蒸水。

本项目废水产生、排放信息见表 4-7。
表4-7 项目生活污水产生、排放情况一览表

污水排

放量
m3/a

污染物
产生

浓度
mg/L

产生量
t/a

化粪池处

理效率/%
排放浓

度mg/L
排放量
t/a

标准

限值
mg/L

达标

情况

299.52

pH 6-9 / / / / 6-9 达标

COD 400 0.120 15% 340 0.102 500 达标

BOD5 220 0.066 9% 200 0.060 300 达标

SS 200 0.060 30% 140 0.042 400 达标

NH3-N 25 0.007 3% 24 0.007 / /
动植物

油类
100 0.030 15% 85 0.025 100 达标

注：生活污水污染物去除效率参考化粪池污水预处理治理效率经验。

（2）措施可行性分析

1）废水预处理措施可行性分析

①初期雨水池、沉淀池

初期雨水池、沉淀池作为悬浮物预处理工艺已经成熟运用多年，是利用

水流中悬浮杂质颗粒向下沉淀速度大于水流向上流动速度、或向下沉淀时间

小于水流流出水池的时间时能与水流分离的原理实现水的净化，利用重力沉

降作用将密度比水大的悬浮颗粒从水中去除。初期雨水和车辆冲洗废水中悬

浮物含量较多，采用初期雨水池、沉淀池进行预处理措施可行，能有效降低

废水中的悬浮物。

本项目建成后全厂拟设 2 个容积约 39m3 的初期雨水池（总容积

78m3>73.5m3），能满足项目厂区初期雨水收集处理要求，初期雨水经拟建初

期雨水池收集处理可行；拟设 1个容积约 5m3的沉淀池（容积 5m3>3.406m3），

可满足车辆冲洗废水收集处理要求，车辆冲洗废水经拟建沉淀池收集处理可

行。

②化粪池

化粪池作为生活污水预处理工艺已经成熟运用多年，生活污水主要含有

可生化的有机污染物，该方法是在厌氧的条件下，利用厌氧菌将生活污水中

的部分有机污染物分解，从而起到降低污染物浓度的目的。

本项目污水水质较为简单，生活污水污水经化粪池预处理后，水质可以

达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准，生活污水

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



58

预处理措施可行。

2）生活污水进入角山污水处理厂深度处理的可行性分析

角山污水处理厂位于蒸湘区新民村，蒸水北路、西二环、杉旭河、规划

未名路包围区域，总用地面积为 82883m2，目前通水项目为一期工程，污水

处理量可达 4 万 m3/日，主要服务区域为蒸湘区呆鹰岭镇及其周边区域。角

山污水处理厂采用“物理处理+生物处理”的废水处理工艺，形成了“进水→

预处理构筑物→AAO 池→二沉池→高效沉淀池→活性砂滤池→紫外线消毒

渠→出水提升泵站→蒸水”的基本处理流程，保证最终出水水质满足《城镇

污水处理厂污染物排放标准（含 2006年修改单）》（GBl8918-2002）的一级

A标准要求且能稳定达标，尾水排至蒸水。

本项目位于湖南省衡阳市蒸湘区呆鹰岭镇振兴村麻仁组，属于角山污水

处理厂纳污范围内，项目建成后全厂生活污水排放量为 0.998m3/d，仅占污水

处理厂日处理量的 0.002%，不会对其水量造成冲击；项目生活污水经化粪池

处理后能够达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准，

满足污水处理厂的接管标准要求。因此，从处理能力、废水量和处理效果方

面考虑，本项目建成后全厂废水进入角山生活污水处理厂处理是可行的，对

污水处理厂影响较小。

（3）自行监测要求

本项目建成后生产废水不外排，外排废水主要为生活污水，生活污水经

化粪池预处理后通过市政污水管网排入角山污水处理厂进一步处理达标后外

排蒸水。根据《排污许可证申请与核发技术规范 -陶瓷砖瓦工业》

（HJ954-2017），单独排入城镇集中污水处理设施的生活污水仅说明排放去

向，因此本项目生活污水无需进行日常监测。

3、声环境影响分析和保护措施

（1）主要噪声源强

本项目噪声主要来源于破碎机、筛分机等生产设备产生的机械噪声，各

生产设备均安置在室内，类比同类项目，各噪声源的源强、排放特征及拟采

取的降噪措施见表 4-8。

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



59

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表4-8 项目噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名

称

型

号

声源源

强

声

源

控

制

措

施

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB（A）

运行

时段

建筑物插入损失/dB
（A）

建筑物外噪声声压级/dB
（A）

声功率

级/dB
（A）

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑

物外

距离

1 分拣

车间
筛分机 / 80

选

用

低

噪

声

设

备、

合

理

布

局、

减

震、

隔

声

等

34.6 -15.2 1.2 3.2 20.5 26.4 5.5 68.3 67.8 67.8 68.0 24 21.0 21.0 21.0 21.0 47.3 46.8 46.8 47.0 1

2 分拣

车间

固定式

输送皮

带1#
/ 60 37.8 -21 1.2 2.9 14.6 24.3 11.9 48.4 47.8 47.8 47.9 24 21.0 21.0 21.0 21.0 27.4 26.8 26.8 26.9 1

3 分拣

车间

自动打

包机
/ 70 33.3 -19.2 1.2 6.1 19.3 22.6 7.6 58.0 57.8 57.8 57.9 24 21.0 21.0 21.0 21.0 37.0 36.8 36.8 36.9 1

4

再生

细骨

料车

间

颚式破

碎机1# / 80 25 -53 1.2 7.7 5.3 59.3 7.7 66.3 66.5 66.2 66.3 24 21.0 21.0 21.0 21.0 45.3 45.5 45.2 45.3 1

5

再生

细骨

料车

间

颚式破

碎机2# / 75 23.2 -48.4 1.2 11.8 7.6 54.4 5.7 61.2 61.3 61.2 61.4 24 21.0 21.0 21.0 21.0 40.2 40.3 40.2 40.4 1

6

再生

细骨

料车

间

给料机
1# / 70 16.5 -43.7 1.2 20.0 6.8 46.9 7.0 56.2 56.3 56.2 56.3 24 21.0 21.0 21.0 21.0 35.2 35.3 35.2 35.3 1

7
再生

细骨

料车

除铁器
1# / 70 19.2 -46.1 1.2 16.4 6.8 50.3 6.8 56.2 56.3 56.2 56.3 24 21.0 21.0 21.0 21.0 35.2 35.3 35.2 35.3 1

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



60

间

8

再生

细骨

料车

间

双击破

碎机1# / 80 12.5 -39.7 1.2 25.5 7.3 41.4 6.9 66.2 66.3 66.2 66.3 24 21.0 21.0 21.0 21.0 45.2 45.3 45.2 45.3 1

9

再生

细骨

料车

间

滚筒筛
1# / 80 9.1 -41.8 1.2 27.2 3.5 41.4 10.8 66.2 66.8 66.2 66.2 24 21.0 21.0 21.0 21.0 45.2 45.8 45.2 45.2 1